Итоги проверки февраля по работе в рамках реализации проекта «Фискализация по правилам 54ФЗ»
Эквайринг


В таблице sbrf_no_kv собраны операции путем сопоставления двух таблиц kv2022..post_x* и sbrf..plat (Where data_opl between '01/02/2022' And '28/02/2022 23:59:00' and vid=2). Связь происходила по средствам сравнения сумм, номера гашения и кода адреса. По результату сравнения было выявлено, что часть сумм отсутствует в квартплате (sbrf_no_kv Where no_kv is null)
	kod_adres
	plat_no
	no_kv
	no_gash
	summa
	vid

	419181442668
	15309
	NULL
	11700086
	99300
	2

	419660351994
	15311
	NULL
	11700086
	13700
	2


*plat_no – номер операции в  sbrf..plat
Метод предполагаемой работы:  
1. Создать отсутствующие операции оплаты;

2. Создать расщепление оплаты в [172.16.1.150].fz54_details.dbo.prepayment_details; 

В силу того, что сервис по фискализации работает в старом режиме, чеки, зарегистрированные через СбербанкЭквайринг, прошли регистрацию не верно, с нарушениями правил, обозначенных в 54ФЗ. Так же, при использовании старого метода проведения фискализации не происходит привязка плат хранящихся  sbrf..plat с kv2022..post_x*, что усложняет сверку плат, и требует ручной связки операций.
Метод работы сервиса по приему платежей через СбербанкЭквайринг (по новой версии сервиса): 

1. Пользователь формирует транзакцию с использованием СбербанкЭквайринга (сайт, мобильное приложение)  формируется  запись в acquiring_sber..reg;
2. При поступлении запроса, сумма оплаты, введенная пользователем, расщепляется по поставщикам и услугам на стороне квартплаты, формируется детали платежа в [172.16.1.150].fz54_details.prepayment_details
3. Далее происходит формирование тела чека и передачи его обратно в точку вызова, для прохождения фискализации;

4. После завершения транзакции происходит формирование операции в Квартплате и передача ее в район. 

Старая версия работы сервиса предполагает обработку платежа вручную, а расщепление и отправка платежа происходила постфактум, после фискализации и не была каким-либо образом связана. Использование нового сервиса подразумевает привязку операций регистрируемых в  acquiring_sber..reg и операций, хранящихся в kv2022..post_x* 

При этом суммы разбивок без учета отсутствующих операций сходятся (1129904.00 в plat и Квартплате). 

В базе данных [172.16.1.150].fz54_details не все операции были отражены в следствие технического сбоя. Всего присутствует 194 из 216, из них ряд сумм не совпадает с проведенными в квартплате операциями.
	no_kv
	Сумма в prepayment_details
	Сумма в Квартплате

	1170022098
	202000.00
	2000.00

	1170021750
	402384.00
	3984.00

	1170021877
	419251.00
	4151.00

	1170021878
	555500.00
	5500.00


Метод предполагаемой работы:
1. Удалить и перепровести некорректные операции по обозначенным в таблице номерам;

2. дополнить таблицу недостающими операциями;
104 операции были зафиксированы дважды. 
Select external_id From [172.16.1.150].fz54_details.dbo.payment_details 
Where external_id in (
Select external_id 
From [172.16.1.150].fz54_details.dbo.link_storage 
Where no_kv in (Select no_kv From sbrf_no_kv))

and is_taken =1
Group by external_id

Т.к. Операции через сбербанк эквайринг фискализируются самостоятельно (как при старом, так и при новом методе), и требуют он Квартплаты только тело чека, их повторная фискализация не требуется. Однако, при новом методе данные о формируемом теле чека сохраняются [172.16.1.150].fz54_details.dbo.prepayment_details и должны соответствовать Квартплате в суммовом и количественном эквиваленте.
Метод предполагаемой работы:

1. Сделать возврат повторно фискализированных чеков

2. Сделать возврат чеков (корректировка происходит в два шага: возврат чека и пробите нового чека со ссылкой на изначальный чек, который был не верный), которые были фискализированны через сервис сбербанк эквайринг и фискализировать их повторно через АтолОнлайн, используя разбивку из [172.16.1.150].fz54_details.dbo.prepayment_details
Дополнительно были выявлены не уникальный номер квитанции 1170015160 в архиве Февраля
*где х — а или t таблицы
Сбербанк Онлайн

В таблице sbrf_no_kv собраны операции путем сопоставления двух таблиц kv2022..post_x* и sbrf..plat (Where data_opl between '01/02/2022' And '28/02/2022 23:59:00' and vid=0). Связь происходила по средствам сравнения сумм, номера гашения и кода адреса. По результату сравнения было выявлено, что часть сумм отсутствует в квартплате (sbrf_no_kv Where no_kv is null And Vid=0). Так же для упрощения сверки в таблицу был добавлен параметр vid,  который соответсвыует значениям, применяемым в  sbrf..plat. Общая сумма без учета отсутствующих операций совпадает.
	kod_adres
	plat_no
	no_kv
	no_gash
	summa
	vid

	419148882322
	701665929952
	NULL
	11700088
	2957
	0

	419708801178
	452863307334
	NULL
	11700088
	674917
	0

	140009026008
	352823711316
	NULL
	11700064
	189436
	0


*plat_no – номер операции в  sbrf..plat
Так же не уникальными являются номера квитанций, для сопоставленных операций

	kod_adres
	plat_no
	no_kv
	no_gash
	summa
	vid

	40724520845
	502489491288
	1170000001
	11700048
	500000
	0

	41021010002
	301818392717
	1170000001
	11700038
	210000
	0

	167279375433
	452794450737
	1170000001
	11700041
	44000
	0

	167025002001
	701633760597
	1170000002
	11700048
	386911
	0

	387193141983
	502487286418
	1170000002
	11700048
	46771
	0

	41184311741
	801600455218
	1170000002
	11700040
	3720
	0


!!! В таблице оплат Марта есть не уникальный номер квитанции 1170015477(дубль в архиве и в записях марта), при сверке сумм возникает разница из-за этой квитанции.
Всего сумма квитанций через сбербанк онлайн за февраль составляет 54 027 610,04 из них отражено в квартплате 54 018 936,94
[image: image1.emf]Всего 54027610,04

Без отсутствующих операций 54018936,94

Отсутствующие операции 29,57

-8673,1

6 749,17

1 894,36


Все 11 628 имеющихся в квартплате операций в разбивке на компоненты оплаты присутствуют , из них 82 операции не равны по общей сумме квитанций, из них 82 присутствуют в таблице  [172.16.1.150].fz54_details.dbo.AtolOperation, которые ранее были добавлены в исключения, как успевшие пройти регистрацию в Атол и не и не подверглись по этой причине корректировки.

Операции с некорректными суммами можно посмотреть в kv2022..sbrf_no_kv Where broken=1.
11 089 было сопоставлено по коду адреса и суммам операций,  598 не имеют созданных операций для последующей регистрации. 
Таблица сопоставленных номеров операций с номерами квитанций и external_id [172.16.1.150].fz54_details.dbo.SBRFSberOnlineLinkage
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